MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 12/PRPI, DE 12 DE JULHO DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA O PROGRAMA FÁBRICA DE IDEIAS
INOVADORAS  (FABIN) - INTEGRADO AO PROGRAMA DE INICIAÇÃO AO DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO - PIBITI/FAPDF E INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO TÉCNICO 2023/2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria
837 de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado Preliminar da Seleção de Propostas para
o Edital do Programa Fábrica de Ideias Inovadoras (FABIN) integrado ao Programa de Iniciação ao
Desenvolvimento Tecnológico PIBITI/FAPDF – Ensino Superior e PIBIC no Ensino Médio., informando que:

a) O edital previa a seleção de até 30 (trinta) propostas;
b) Foram recebidas 26 (vinte e seis) propostas para este Edital;
c) Foram aprovadas 21 (vinte e uma) propostas;
d) Os projetos empatados na Nota Final foram classificados conforme o item 6.5 do Edital;
e) O resultado final está previsto para ser divulgado a partir do dia 21/09/2023, conforme item 13.1 do
Edital;
f) Os eventuais recursos a este resultado preliminar deverão ser apresentados em formulário padrão
(Anexo V do edital) e enviados ao e-mail da PRPI (prpi@ifb.edu.br) com o assunto "RECURSO EDITAL
12/2023 - FABIN/PIBIT FAPDF" no dia 19/09/2023. Informamos que não cabe recurso contra a nota
atribuída ao projeto pelos avaliadores ad hoc;
g) A cota de bolsas aprovadas pela FAPDF está em processo de contratação. A PRPI está aguardando a
liberação desta cota por parte da agência.
h) Os proponentes podem solicitar os pareceres das avaliações ad hoc através do e-mail da PRPI.

Nº Campus Título NotaNota Resultado

1 Samambaia
Design e Educação: desenvolvimento de um
artefato sustentável para espaços de
aprendizagem inovadores

95,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa*

2 Brasília Jogo de Tabuleiro: MAP-Mapa da Pesquisa 91,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa*

3 Samambaia Tecnologia de madeira e instrumentos
musicais 90,75

Aprovado e
contemplado
com bolsa*

4 Gama Bala de goma de pimenta 88,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa*

5 Planaltina
Agricultura Vertical Sustentável com Bambu:
Design Ergonômico, Automação e
Acessibilidade

85,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa*

6 Ceilândia
Talentos Plateados60+ : aplicativo para
recrutamento de pessoas idosas para o
mercado de trabalho

85,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa*

7 Samambaia
Ecocasa: espaço de inovações tecnológicas
ambientais/sustentáveis promovendo a
aprendizagem significativa

84,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa*

8 São
Desenvolvimento de plataforma para
Incubadora Tecnológica de negócios de Aprovado e

Sebastião impacto social e ambiental (ITNISA) do
Campus São Sebastião – IFB

82,50 contemplado
com bolsa*

9 Estrutural O uso da inteligência artificial no processo
de ensino-aprendizagem em cálculo

79,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa*

10 Brasília 123 Ajuda: Chatbot de Suporte em Saúde
Mental para Profissionais da Saúde 75,00

Aprovado e
contemplado
com bolsa*

11 São
Sebastião

Teachare: Facilitando a Gestão de
Substituição de Aulas no Instituto Federal de
Brasília, Campus São Sebastião

73,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa*

12 Taguatinga
Produção de Fertilizantes a partir da
Modificação de Óleos Vegetais Residuais
Domiciliar e Comercial

72,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa*

13 São
Sebastião

Sistema informatizado de avaliação e
acompanhamento de egressos do IFB 70,00

Aprovado e
contemplado
com bolsa*

14 Riacho
Fundo

Sustentando o futuro: utilização dos
princípios da permacultura no
desenvolvimento de um galinheiro

69,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa*

15 Taguatinga Cortador de grama elétrico residencial do
tipo helicoidal 67,50

Aprovado e
contemplado
com bolsa*

16 Brasília
Desenvolvimento de um aplicativo móvel
multiplataforma para gerenciamento e
monitoramento de apiários

67,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa*

17 Taguatinga Drone de assistência humanitária 64,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa*

18 Estrutural Bancada de Ensino de Motores 64,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa*

19 Samambaia

O Cerrado Brasileiro como inspiração para o
design de semi-jóias de alumínio por meio
da reciclagem de latinhas e usinagem em
CNC**

62,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa*

20 Taguatinga Utilização de VANT no monitoramento de
pastagem rotativa 62,00

Aprovado e
contemplado
com bolsa*

21 Gama Queijo petit suisse com kefir, chia e linhaça 60,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa*

22 Ceilândia Dispositivo de Alerta de Queda (DAQ) 55,50
Não aprovado
(item 6.4 do

Edital)

23 Gama Desenvolvimento de insumos para o
processamento de cerveja 46,00

Não aprovado
(item 6.4 do

Edital)

24 Brasília
Mapeamento Digital: uma tecnologia
inovadora e inclusiva para a autonomia de
deficientes visuais

39,00
Não aprovado
(item 6.4 do

Edital)

25 Ceilândia Horta vertical 35,00
Não aprovado
(item 6.4 do

Edital)

26 Estrutural
O uso do geogebra nos processos de ensino
e aprendizagem de funções para alunos da
Educação Básica

27,50
Não aprovado
(item 6.4 do

Edital)

* Sujeito a ajuste na proposta orçamentária.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

** Condicionado a regularização de pendências junto à PRPI.

(documento assinado eletronicamente)
SIMONE BRAZ FERREIRA GONTIJO

Documento assinado eletronicamente por:

Simone Braz Ferreira GontijoSimone Braz Ferreira Gontijo, PRO-REITOR - CD2 - PRPIPRO-REITOR - CD2 - PRPI, em 18/09/2023 15:47:43.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 15/09/2023. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

490053
9c626e0a55

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-

906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: